revinctae¹; pelles pro velis² alutaeque³ tenuiter confectae⁴,
 [hae] sive propter inopiam lini⁵ atque eius usus inscientiam⁶,
 sive eo, quod est magis veri simile⁷, quod tantas tempestates
 Oceani tantosque impetus ventorum sustineri ac tanta onera⁸
 navium regi velis non satis commode⁹ posse arbitrabantur.
 Cum his navibus nostrae classi eius modi congressus¹⁰ erat ut
 una celeritate¹¹ et pulsu¹² remorum¹³ praestaret¹⁴, reliqua¹⁵

¹ revincire	vastbinden
² velum	zeil
³ aluta	aluinleer
⁴ conficere 5	maken; tenuiter conficere - looien
⁵ linum	vlas, linnen
⁶ inscientia	het onbekend zijn
⁷ verisimilis	waarschijnlijk
⁸ onus, oneris	lading
⁹ commode	geschikt, doelmatig
¹⁰ congressus 4	een treffen
¹¹ celeritas	snelheid
¹² pulsus	het duwen
¹³ remus	roeieriem
¹⁴ praestare + <i>abl.</i>	overtreffen in
¹⁵ reliqua <i>n.pl.</i>	de andere aspecten, kenmerken, kwaliteiten

pro loci natura, pro vi tempestatum illis essent aptiora¹ et accommodatiora². Neque enim iis nostrae rostro³ nocere poterant (tanta in iis erat firmitudo⁴), neque propter altitudinem⁵ facile telum adigebatur⁶, et eadem de causa minus commode copulis⁷ continebantur. Accedebat ut, cum [saevire⁸ ventus coepisset et] se vento dedissent, et tempestatem ferrent facilius et in vadis consisterent tutius et ab aestu relictæ nihil saxa et cautes⁹ timerent; quarum rerum omnium nostris navibus casus¹⁰ erat extimescendus¹¹.

¹ aptus	geschikt
² accommodatus	geschikt, aangepast
³ rostrum	scheepssneb
⁴ firmitudo	stevigheid
⁵ altitudo	hoogte
⁶ adigere 3	slingeren naar
⁷ copula	enterhaak
⁸ saevire	woeden
⁹ cautes, -tis	klip
¹⁰ casus	het zich voordoen, kans
¹¹ extimesco	bang zijn voor

[14] Sluwe, Romeinse tactiek op zee

Compluribus expugnatis oppidis Caesar, ubi intellexit frustra tantum laborem sumi¹ neque hostium fugam captis oppidis reprimi neque iis noceri posse, statuit expectandam² classem. Quae ubi convenit ac primum ab hostibus visa est, circiter CCXX naves eorum paratissimae atque omni genere armorum ornatissimae profectae³ ex portu nostris adversae⁴ constiterunt; neque satis Bruto, qui classi praeerat, vel tribunis militum centurionibusque, quibus singulae naves erant attributae, constabat⁵ quid agerent aut quam rationem⁶ pugnae insisterent⁷. Rostro enim noceri non posse cognoverant; turribus autem excitatis⁸ tamen has altitudo¹

¹ sumere 3

op zich nemen

² exspectare

wachten op

³ proficisci

vertrekken

⁴ adversus

tegemeet

⁵ constare

vaststaan

⁶ ratio

tactiek

⁷ insistere 3

zich met ijver toeleggen op